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Tab. 2. Die hauptsächlichsten Prüfungsergebnisse

Die Berufsarten
Gesamtzahl

Davon hatten Von je 100 Geprüften
hatten

die Note die ]ttote

der Geprüften der höhere 1 4 od. 5 höhere 1 4 od. 5

Geprüften
Schulen

besacht
in me

zwei

ir al8

einem

Schulen

benucht
in mehr als

zwei einem
Fächern Fache Fächern Fache

(Spulte 1) (2) (3) m (7>) (6) (7) 1.8)

1. Landwirtschaft und Viehzucht 9909 858 1697 1064 9 17 ll
2. Käserei, für sich bestehend 290 42 71 17 14 24 6

3. Gartenbau 276 53 86 7 19 31 3

4. Bewirtschaftung und Ausbeutung des Waldes 27 1 2 4 4 7 15

5. Müllerei 59 12 16 2 20 27 3

6. Bäckerei 486 102 105 27 21 22 6

7. Zuckerbäckerei, Herstellung von Schokolade 182 54 50 6 30 27 3

8. Metzgerei, Herstellung von Fleischwaren 419 76 71 20 18 18 5

9. Bierbrauerei 29 9 6 3 31 21 10

10. Verarbeitung des Tabakes 49 3 12 6 6 24 12

11. Schneiderei 194 25 47 13 13 24 7

12. Herstellung von Schuhwerk 357 28 53 32 S IS 9

13. Herstellung von Schmucksachen aus Metall und Steinen 27 10 11 1 37 il 4

14. Haarsclmeiilcrei, künstliche Haarbekleidung 94 25 26 — 27 28 —

15. Baukunst und Bauunternehmung 93 67 74 — 72 ' SO —

16. Kalk- und Ziegelbrennerei " 76 7 8 11 9 U 11

17. Herstellung von Gips und Zement 23 2 4 3 9 17 13

18. Herstellung von Asphalt- und Zementarbeiten 29 2 3 4 7 10 14

19. Steinhauerei 79 6 9 ;h S ll 4

20. Maurerei und Gipserei 454 27 53 65 6 12 14

21. Bauhandlangerei 143 5 6 34 3 4 24

22. Einrichtung von Bruunen, Wasser- und Gasleitungen 24 6 6 — 25 25 —

23. Dachdeckerei und Schindelmacherei 64 4 9 3 6 14 5

24. Kaminfegerei 34 2 6 3 6 18 9

25. Holzsägerei und -Spalterei, Holzimprägnierung 92 10 12 11 ll 13 12

26. Zimmerei 323 38 66 13 12 20 4

27. Schreinerei und Glaserei 835 156 239 23 19 29 3

28. Drechslerei 37 4 8 — It 22 —

29. Herstellung hölzerner Gefässe und grober Holzwaren z. Hausgebrauche 103 11 23 6 tt 22 6

30. Bauschlosserei, Herstellung eiserner Möbel 695 197 233 12 28 34 2

31. Spenglerei, Herstellung von .Lampen 183 32 35 7 17 19 4

32. Hafnerei, Herstellung von Ofen 70 11 14 7 16 20 10

33. Flach- und Baumalerei 288 72 70 15 25 24 5

34. Tapeziererei, Matratzen- und Bettmacherei 80 17 17 5 21 21 6

35. Sattlerei, Herstellung von Reisegegenständen 212 3fi 58 6 17 27 3

36. Herstellung von Korbwaren 41 4 6 8 10 15 20

37. Buchdruckerei 226 99 128 3 44 57 l
38. Stein-, Holz- und Kupferdruck 81 29 39 5 36 48 6

39. Lichtbildnerei 22 13* 9 — 59 41 —

40. Buchbinderei 78 17 21 4 22 27 5

41. Herstellung von Papp- und andern Papierarbeiten 21 3 5 3 14 24 14

42. Herstellung von Seidengespinsten 35 10 10 8 29 29 23

43. Herstellung von Seidengeweben 273 76 76 23 28 28 8

44. Seidenfärborei und -Druckerei 49 3 2 8 6 4 16

45. Herstellung von Baumwollgespinsten 131 12 19 29 9 15 22



vom Herbste 1902, nach Berufsarten.
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Die Berufsarten
der Geprüften

Gesamtzahl

der

Geprüften

Davon hatten

höhere

Schulen

besucht

die Note

1 I 4 od. 5

in mehr als

zwei
Fächern

einem
Fache

Von je 100 Geprüften
hatten

höhere

Schulen

besucht

die Note

1 4 od. 5

in mehr als

ZW*'l

Fächern
einem
Fache

(Spalte 1)

46. Herstellung von Baumwollgeweben .".¦'.
47. Baumwollfärberei und -Druckerei
4S. Bleicherei und Ausrüstung von Baumwollgespinsten und -Geweben

49. Herstellung von Wollgespinsten und -Geweben und deren Veredlung
50. Herstellung von Leinen- und Hanfgeweben

51. Stickerei
52. Herstellung von Glas und Glaswaren
53. Herstellung von Papierstoff und Papier
54. Herstellung von Leder und Lederersatzmitteln
55. Zeug- und Hufschmiederei

56. Verarbeitung anderer unedler Metalle als des Eisens

57. EisengieBserei, Maschinen- und Werkzeugschlosserei
58. Herstellung eiserner Wagen und anderer Verkehrsmaschinen
59. Herstellung von hölzernen Wagen und Arbeitswerkzeugen
60. Herstellung von Uhren und ührmacherwerkzeugen

61. Andere Kleinmechanik und Herstellung physikal. und ähnl. Werkzeuge
62. Herstellung elektrischer Einrichtungen für Kraft und Beleuchtung
63. Herstellung von Musikinstrumenten
64. Eigentlicher Handel
65. Bauk-, Vermittlungs- und Versicherungswesen

66. Gastwirtschaftswesen
67. Strassen- und Wasserbauten
68. Betrieb und Unterhalt von Eisenbahnen
69. Post- und Telegraphenbetrieb
70. Fuhrwerkerei, für sich bestehend

71. Schiffahrt und Flösserei
72. Niedere Beamtung in der allgemeinen öffentlichen Verwaltung
73. Besorgung von Rechtsgeschäften für Private
74. Nichtärztliche Krankenpflege und Bedienung Tun Gesnnilheits- und Armenanstalten

75. Lehrtätigkeit

76. Bildhauerei und Holzschnitzerei
77. Kunstmalerei, Kunstzeichner u. dgl.
78. Taglölmerei verschiedener Art
79. Häusliche und persönliche Dienstleistungen
80. Studenten

81. Vereinzelte Berufsarten mit je weniger als 20 Geprüften
82. Ohne Angabe eines Berufes

Gesamtzahl

(2)

153

58
30
31

23

593

22

52

23

364

55

1273

31

219

1084

105

140

44

1868

297

529
80

396

304
369

34
36

55

31

178

46

21

49

60
1187

461

17

27610

(3)

23

8
2

1

2

140

2

6

3

41

15

537
18

22

120

55

75

3

1152

256

149
29

193

198
49

7

31

40

12

178

13

17
3

2

1187

102
6

6973

(*)

33

9
2

9

5

191

7

11

5

83

14

519

12
40

234

53

75

8

1326

272

154
33

231

221
61

3

29

48

15

178

18

12
3

11

1134

132

4

8719

tfl)

21

2

5

1

39

4

6

2

15

1

39

10

66

4

31

1

25

10

6

1

41

3

1

33

3

1911

(«)

15

14

7

2'i
9

12

13

11

27

42

53
10

ll
52
51

7

62

86

28
36

49

65
13

21

86
73

39

100

28

St
6

3

100

22
35

25

O

22
16

7

29
22

32
32

21

22
23

25

11

39

IS

22

50

51

18

71

92

29
11

58
73

17

9

81

<S7

IS
100

39
57

6

18

96

29

24

32
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