

Zeitschrift: Pädagogische Prüfung bei der Rekrutierung für das Jahr...

Band: - (1903)

Artikel: Die hauptsächlichsten Prüfungsergebnisse vom Herbste 1902, nach Berufsarten

Autor: [s.n.]

DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-23229>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 12.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Tab. 2. Die hauptsächlichsten Prüfungsergebnisse

Die Berufsarten der Geprüften	Gesamt- zahl der Geprüften	Davon hatten			Von je 100 Geprüften hatten		
		höhere Schulen besucht	die Note		höhere Schulen besucht	die Note	
			1	4 od. 5		in mehr als zwei Fächern	einem Fache
(Spalte 1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1. Landwirtschaft und Viehzucht	9909	858	1697	1064	9	17	11
2. Käserei, für sich bestehend	290	42	71	17	14	24	6
3. Gartenbau	276	53	86	7	19	31	3
4. Bewirtschaftung und Ausbeutung des Waldes	27	1	2	4	4	7	15
5. Müllerei	59	12	16	2	20	27	3
6. Bäckerei	486	102	105	27	21	22	6
7. Zuckerbäckerei, Herstellung von Schokolade	182	54	50	6	30	27	3
8. Metzgerei, Herstellung von Fleischwaren	419	76	74	20	18	18	5
9. Bierbrauerei	29	9	6	3	31	21	10
10. Verarbeitung des Tabakes	49	3	12	6	6	24	12
11. Schneiderei	194	25	47	13	13	24	7
12. Herstellung von Schuhwerk	357	28	53	32	8	15	9
13. Herstellung von Schmucksachen aus Metall und Steinen	27	10	11	1	37	41	4
14. Haarschneiderei, künstliche Haarbekleidung	94	25	26	—	27	28	—
15. Baukunst und Bauunternehmung	93	67	74	—	72	80	—
16. Kalk- und Ziegelbrennerei	76	7	8	11	9	11	14
17. Herstellung von Gips und Zement	23	2	4	3	9	17	13
18. Herstellung von Asphalt- und Zementarbeiten	29	2	3	4	7	10	14
19. Steinbauerei	79	6	9	3	8	11	4
20. Maurerei und Gipserei	454	27	53	65	6	12	14
21. Bauhandlangerei	143	5	6	34	3	4	24
22. Einrichtung von Brunnen, Wasser- und Gasleitungen	24	6	6	—	25	25	—
23. Dachdeckerei und Schindelmacherei	64	4	9	3	6	14	5
24. Kaminsegerei	34	2	6	3	6	18	9
25. Holzsägerei und -Spalterei, Holzimprägnierung	92	10	12	11	11	13	12
26. Zimmerei	323	38	66	13	12	20	4
27. Schreinerei und Glaserei	835	156	239	23	19	29	3
28. Drechslererei	37	4	8	—	11	22	—
29. Herstellung hölzerner Gefässse und grober Holzwaren z. Hausgebrauche	103	11	23	6	11	22	6
30. Bauschlosserei, Herstellung eiserner Möbel	695	197	233	12	28	34	2
31. Spenglerei, Herstellung von Lampen	183	32	35	7	17	19	4
32. Hafnerei, Herstellung von Öfen	70	11	14	7	16	20	10
33. Flach- und Baumalerei	288	72	70	15	25	24	5
34. Tapeziererei, Matratzen- und Bettmacherei	80	17	17	5	21	21	6
35. Sattlerei, Herstellung von Reisegegenständen	212	36	58	6	17	27	3
36. Herstellung von Korbwaren	41	4	6	8	10	15	20
37. Buchdruckerei	226	99	128	3	44	57	1
38. Stein-, Holz- und Kupferdruck	81	29	39	5	36	48	6
39. Lichtbildnerei	22	13	9	—	59	41	—
40. Buchbinderei	78	17	21	4	22	27	5
41. Herstellung von Papp- und andern Papierarbeiten	21	3	5	3	14	24	14
42. Herstellung von Seidengespinsten	35	10	10	8	29	29	23
43. Herstellung von Seidengewebe	273	76	76	23	28	28	8
44. Seidenfärberei und -Druckerei	49	3	2	8	6	4	16
45. Herstellung von Baumwollgespinsten	131	12	19	29	9	15	22

vom Herbste 1902, nach *Berufsarten*.

Die Berufsarten der Geprüften	Gesamt- zahl der Geprüften	Davon hatten				Von je 100 Geprüften hatten			
		höhere Schulen besucht	die Note		höhere Schulen besucht	die Note			
			1	4 od. 5		in mehr als zwei Fächern	einem Fache	1	4 od. 5
(Spalte 1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)		
46. Herstellung von Baumwollgeweben	153	23	33	21	15	22	14		
47. Baumwollfärberei und -Druckerei	58	8	9	2	14	16	3		
48. Bleicherei und Ausrüstung von Baumwollgespinsten und -Geweben	30	2	2	—	7	7	—		
49. Herstellung von Wollgespinsten und -Geweben und deren Veredlung	31	1	9	5	3	29	16		
50. Herstellung von Leinen- und Hanfgeweben	23	2	5	1	9	22	4		
51. Stickerei	593	140	191	39	24	32	7		
52. Herstellung von Glas und Glaswaren	22	2	7	4	9	32	18		
53. Herstellung von Papierstoff und Papier	52	6	11	6	12	21	12		
54. Herstellung von Leder und Lederersatzmitteln	23	3	5	2	13	22	9		
55. Zeug- und Hufschmiederei	364	41	83	15	11	23	4		
56. Verarbeitung anderer unedler Metalle als des Eisens	55	15	14	1	27	25	2		
57. Eisengiesserei, Maschinen- und Werkzeugschlosserei	1273	537	519	39	42	41	3		
58. Herstellung eiserner Wagen und anderer Verkehrsmaschinen	31	18	12	—	58	39	—		
59. Herstellung von hölzernen Wagen und Arbeitswerkzeugen	219	22	40	10	10	18	5		
60. Herstellung von Uhren und Uhrmacherwerkzeugen	1084	120	234	66	11	22	6		
61. Andere Kleinmechanik und Herstellung physikal. und ähnл. Werkzeuge	105	55	53	—	52	50	—		
62. Herstellung elektrischer Einrichtungen für Kraft und Beleuchtung	140	75	75	—	54	54	—		
63. Herstellung von Musikinstrumenten	44	3	8	4	7	18	9		
64. Eigentlicher Handel	1868	1152	1326	31	62	71	2		
65. Bank-, Vermittlungs- und Versicherungswesen	297	256	272	1	86	92	0		
66. Gastwirtschaftswesen	529	149	154	25	28	29	5		
67. Strassen- und Wasserbauten	80	29	33	10	36	41	12		
68. Betrieb und Unterhalt von Eisenbahnen	396	193	231	6	49	58	2		
69. Post- und Telegraphenbetrieb	304	198	221	1	65	73	0		
70. Fuhrwerkerei, für sich bestehend	369	49	61	41	13	17	11		
71. Schiffahrt und Flösserei	34	7	3	3	21	9	9		
72. Niedere Beamung in der allgemeinen öffentlichen Verwaltung	36	31	29	1	86	81	3		
73. Besorgung von Rechtsgeschäften für Private	55	40	48	—	73	87	—		
74. Nichtärztliche Krankenpflege und Bedienung von Gesundheits- und Armenanstalten	31	12	15	—	39	48	—		
75. Lehrtätigkeit	178	178	178	—	100	100	—		
76. Bildhauerei und Holzschnitzerei	46	13	18	1	28	39	2		
77. Kunstmalerei, Kunstzeichner u. dgl.	21	17	12	—	81	57	—		
78. Taglöhneri verschiedener Art	49	3	3	8	6	6	16		
79. Häusliche und persönliche Dienstleistungen	60	2	11	8	3	18	13		
80. Studenten	1187	1187	1134	—	100	96	—		
81. Vereinzelte Berufsarten mit je weniger als 20 Geprüften	461	102	132	33	22	29	7		
82. Ohne Angabe eines Berufes	17	6	4	3	35	24	18		
Gesamtzahl	27610	6973	8719	1911	25	32	7		